ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902,

Contato: (83) 3214-4512 E-mail: dep.michel@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº ________________/2023

AUTOR: DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

    Senhor Presidente,

    REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XVIII, do Regimento
Interno da Casa, “VOTO DE CONGRATULAÇÕES” ao município de Juazeirinho – PB, pela
comemoração do seu aniversário de 66 anos de emancipação política no próximo dia 25 de
Julho de 2023.

Juazeirinho é um município brasileiro do estado da Paraíba, localizado na Região

Geográfica da Borborema. O município possui uma área territorial de 467,526 km² e sua população,

conforme estimativas do último senso, era de 18.776 habitantes.

A região onde Juazeirinho está situada, fazia parte das terras dos Oliveira Ledo, que já

haviam se fixado no Cariri paraibano, conforme prova os documentos da época. Ana de Oliveira

Ledo, irmã de Teodósio de Oliveira Ledo, foi morar na fazenda “joazeiro”, no ano de 1753, onde

construíra uma enorme casa e comprara muito gado. Hoje, após mais de dois séculos, a fazenda

Ana de Oliveira Ledo ainda existe. Preservada pelos moradores, a mesma faz divisa com o

município de Soledade. A Fazenda Joazeiro, serviu de marco inicial para o povoamento do lugar.

Aos poucos as terras foram habitadas, devido a sua localização as margens da BR-230. Inicialmente

formou-se um pouso para tropeiros, onde se abrigava os viajantes em suas idas e vindas do sertão

à Campina Grande. Com o passar dos anos, foram chegando várias famílias de outras regiões.

O aniversário de emancipação política de um município é um marco histórico significativo,

que marca a conquista da autonomia administrativa e política de uma região. Nessa data, celebra-

se não apenas o crescimento e o desenvolvimento da cidade, mas também a luta e o esforço de

todos aqueles que trabalharam incansavelmente para torná-la uma realidade.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da presente

proposição.

REQUEIRO, ainda, que destes votos de congratulações dê-se ciência a Prefeita

Constitucional do Município de Juazeirinho, a Sra. Anna Virgínia de Brito Matias.

Sala das Sessões, em 07 de junho de 2023.

Michel Henrique

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

4.806